
 

 

 

  
 
Dato: 9. september 2025 

Høringssvar fra Ældrerådet vedrørende budget 2026-2029 

Det er glædeligt at konstatere, at der ikke foreslås yderligere forringelser på ældreområdet 
end de hidtil vedtagne. Især set i lyset af, at en del af midlerne, der modtages fra centralt 
hold, ikke anvendes efter hensigten i tildelingen. 

I forhold til budgettet er det naturligvis Ældrerådets klare forventning, at alle demografi-
midler, der udløses sammen med det vedtagne budget til ældreområdet, også allokeres til 
ældreområdet fra økonomiudvalget. Det er mange millioner kroner, der kan gøre stor gavn, 
hvis de benyttes klogt. Det tager Ældrerådet gerne en dialog med Omsorgsudvalget om-
kring. 

Rengøring 

Det er fortsat Ældrerådets holdning, at det er skændigt og uværdigt, at Byrådet har vedta-
get at skære ned på den visiterede rengøring fra hver anden til hver tredje uge. Ud over 
det uanstændige i selve holdningen, der fører til sådan en beslutning, er det også en bety-
delig sundhedsmæssig risiko hos den udsatte gruppe. Et rent hjem uden ”bakteriebomber” 
er både fysisk og psykisk sundt. Vi kan kun opfordre til, at den beslutning omgøres hurtigst 
muligt. 

”Sov med strømperne på” 

Ældrerådet vil fortsat påpege, at der bør ligge et lægeligt skøn til grund for beslutningen 
hos den enkelte borger om at sove med kompressionsstrømper på. I teksten påpeges, at 
det har en gavnlig effekt igennem foretagne forsøg. Beror denne antagelse på et skøn, eller 
er den evidensbaseret? Hos nogle vil det være smertefuldt, når strømpen hen over natten 
slår folder eller lignende. 

Madservice 

Jamen naturligvis skal Randers med i toppen på pris. Det går da ikke, at borgere, der er 
afhængige af mad leveret fra Madservice Kronjylland, slipper billigere end den lovmæssigt 
højeste pris. Ældrerådet er bekymret for den økonomisk svageste del af borgerne, der 
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pålægges stigende udgifter på trods af en ikke-stigende pension. For nogle af de ældre be-
tyder bare en lille stigning meget.  

Ikke blot er maden steget flere gange inden for de seneste år. 

Nu fordres det også, at borgere, der er visiteret til støvsugning og/eller gulvvask, selv skal 
anskaffe maskinen. Det løber op i flere tusinde kroner. Hvis borgeren ikke har råd, yder 
kommunen ingen tilskud eller lignende på trods af, at den nye ældrelov indfører hjemmel 
hertil. I fald borgeren ikke anskaffer maskinen, bortfalder muligheden for at få støvsuget 
eller vasket gulv. Dette gælder ligeledes, hvis borgerens hjem ikke er velegnet til at benytte 
den nye teknologi. Vi opfordrer Byrådet til nøje at følge denne procedure - der jo ikke byg-
ger på andre principper end frivillig tvang - både hvad angår det menneskelige, men også 
det økonomiske aspekt – sparer det reelt tid eller overskygges denne beregnede besparelse 
af servicering af maskinellet? 

Tøjvask hver 14. dag er indført mod et gebyr samt nødvendigt indkøb af ekstra tøj, så bor-
geren har tøj til at skifte hver dag eller tiere i en måned. Har omsorgsudvalget/Byrådet fulgt 
op på denne beslutning, eksempelvis hvor mange borgere der på denne baggrund har fra-
sagt sig tøjvask, og hvor mange der ikke er med i ordningen grundet særlige forhold? 

Prisen for Pensionistkortet til buskørsel er steget til 600 kroner halvårligt fra 500 kroner 
helårligt – altså en stigning på 700 kroner årligt. 

Alt dette sammenholdt med den generelle høje stigning på dagligvarer m.m.  har gjort rigtig 
ondt i mange pensionisters økonomi. Byrådet kan ikke fortsætte med denne politik, men 
er nødt til at forholde sig til, at mange borgere tilhører lavindkomstområdet, som en ren 
folkepension kan betegnes som. 

Det er til gengæld med stor glæde, at Ældrerådet ser de mange nye projekter omkring se-
niorboliger, da de har en positiv effekt på kommunens økonomi. 

Det er ligeledes glædeligt, at en revision af boligplanen viser, at en mindre del end forventet 
af de ældste borgere får behov for plejehjemspladser, men klarer sig længere i eget hjem. 
Vi kan dog konstatere, at kommunen samtidig tærer på det overskud af plejeboliger i for-
hold til indbyggertallet, der hidtil har præget Randers Kommune. Dette har hidtil resulteret 
i kortere ventetider for borgere med behov, så Ældrerådet må desværre imødese en stig-
ning i ventetiden. 

Ældrerådet imødeser en ny plan for anlæg og vedligehold i Randers Kommune. Planen skal 
gælde flere år ud i fremtiden og forhåbentlig sikre, at hele kommunens tilgængelig og kva-
litet i vejnet, cykelstier og ikke mindst fortove/pladser højnes betydeligt. Dette samtidig 
med en bedre vedligeholdelse af kommunens bygninger, herunder skoler og plejehjem. 

F.s.v. idræt er det vigtigt, at alle borgere har lige muligheder for at dyrke sport og vedlige-
holdende træning gennem foreninger. Især for seniorerne og den ældre del af borgerne er 
det vigtigt at holde kroppen i gang og ikke mindst også den mentale del af samværet 
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omkring idrætten. Det er glædeligt, at der atter kommer en hal i Dronningborg, ligesom der 
flere steder i kommunen ligger planer for opførelse af lokale faciliteter. Det er jo både en 
gevinst for den enkelte borger, men også en betydelig økonomisk gevinst for kommunen 
med sundhed gennem hele livet og samvær på tværs. 

Randers Kommune er rig på kultur og må den blive ved med at være det! Det er tydeligt, at 
kulturen understøttes på billet-siden af den ældre del af borgerne. Vi skal huske på, at 85% 
af borgerne over 60 år ikke modtager hjælp af nogen art fra Kommunen, men tværtimod 
bidrager økonomisk og personligt som frivillige til kommunens aktiviteter og som sådan har 
krav på at blive hørt og blive taget alvorligt. Randers Kommune er dybt afhængige af denne 
gruppe. 

Vi ønsker det kommende byråd det bedste og håber, at Ældrerådet og Byrådet må bevare 
og udbygge samarbejdet og den gode samtale. 

 

På ældrerådets vegne, 
 
 
Med venlig hilsen, 

Ejvind Clemmensen 

Formand for Ældrerådet 


